
é#Rx
i;( ):l'éì ri >,
\r"j:---.,-1u?

AUTORITA' PORTUALE,
CATANIA

Segreteria Tecnico - Operativa

PROVVEDIMENTO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

x.rt.Lrc.s. DEL

OGGETTO: Porto di Catania. Gara d'appalto del 19.12.2014 ore 10,00 per la realizzazione
degli impianti idrici, fognario ed antincendio del porto di Catania, compresa la
gestione integrata e la fornitura di acqua in ambito porluale. Numero CIG:
569741251D. Nurnero CUP: E66H14000030001. Ratifica atti di gara, presa
d'atto dei controlli d'ufficio, d'ordine tecnico, finanziario e morale e

aggfidicazione definitiva all'impresa CONSORZIO STABILE SQM Soc. Cons.
a r.l.

Il Comrnissario Straordinario della Autorità Porluale di Catania,

VISTO:
- il Decreto datato 09.04.2015 n. 120, emanato dal Ministro delle Infrastrutture e dei

Trasporti, concernente la nomina del Sig. Cosirno INDACO quale Commissario
Straordinario dell'Autorità Portuale di Catania a far data del 10.04.2015;

PREMESSO CHE:
- il porto di Catania è sprovvisto di impianto fognario ed antincendio, mentre quello idrico è

vetusto e versa in condizioni di avanzato degrado;
- al fine di risolvere le suddette criticità, l'Autorità Portuale ha avviato la progettazione

dell'intervento per la realizzazione degli impianti idrici, fognari, antincendio,
comprendente la gestione integrata e la distribuzione di acqua in ambito portuale,
incaricando un soggetto esterno individuato in esito ad una procedura di gara espletata nei
modi di legge;

- il citato intervento è inserito sia nel Piano Operativo Triennale che nel Programma
Triennale dei Lavori 201312015;

- sulla versione definitiva del progetto è stato acquisito il parere favorevole da parte del
Comitato Tecnico Amministrativo di Palermo, espresso con prescrizioni in occasione della
seduta del1710712013 con voto n.791/13;

- successivamente è stato redatto il progetto esecutivo, che ha recepito le prescrizioni
riportate dal C.T.A.;

- nel contempo, trattandosi di un intervento con rilevanti connotati di sicurezza, di
sostenibilità ambientale e con una significativa valenza economica determinata dalle
consistenti e continue perdite di acqua dalle tubazioni esistenti, l'Autorità Portuale ha
richiesto al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti un finanziamento per la sua

realizzazione;

,4,,



/ il citato Ministero, condividendo le ragioni esposte dall'Autorità Portuale, ha inteso
assecondare la richiesta, inserendo il progetto in questione fra gli interventi finanziati con
fondi PON Reti e Mobilità;

PRESO ATTO:
- del Decreto prot. n. 11313/RU del 24112/2013, con il quale l'Autorità di Gestione dei

Programmi Europei e Nazionali Reti e Mobilità della Direzione Generale per lo Sviluppo
del Territorio, 1a Programrnazione ed i Progetti Intemazionali del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti ha finanziato l'intervento in questione, assegnando
all'Autorità Portuale f importo di e 7 .225.000,00;

ATTESO CHE:
- in esito a tale assegnazione, l'Autorità Portuale si ha provveduto a sottoscrivere con il

citato Ministero la convenzione che regolamentaT'erogazione dei fondi, il cui termine è

improrogabilmente fissato a|3lll2l20l5, in relazione all'esecuzione dell'opera;
- al fine di rispettare i termini fissati si è avviata con urgenza la procedura di gara ftnalizzata

all'esecuzione dei lavori di che trattasi nel rispetto delle norme di legge vigenti;
- per completare l'approvazione del progetto esecutivo si è proceduto altresì alla

validazione dello stesso, secondo i dettami dell'art.112 della legge n. 163106 e dell'ar1.45
del D. Lgs. n. 207/10;

- l'Autorità Portuale, con nota n. 0091ru/C.S. del l4l02l20l4,ha richiesto la disponibilità
del Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche Sicilia-Calabria ad effettuare la
verifica della progettazione esecutiva dell'opera in epigrafe;

VISTA:
- la nota n. 4598 del0510312014, con la quale il citato Provveditorato ha espresso la propria

diponibilità ad espletare I'attività richiesta, designando all'uopo i seguenti funzionari
(tecnici ed amministrativi) :

Ing. Leonardo Tallo - Funzionario Tecnico
Ing. Salvatore Gemma - Funzionario Tecnico
Dott.ssa Antonina Cucchiara - Funzionario Amministrativo
Rag. Maria Adamo - Funzionario Amministrattvo

- il Decreto prot. n. 11313/RU del 2411212013, dell'Autorità di Gestione dei Programmi
Europei e Nazionali Reti e Mobilità della Direzione Generale per 1o Sviluppo del
Territorio, la Programmazione ed i Progetti Internazionali del Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti;

VISTO il Provvedimento Commissariale n'68/C.S. del 16.04.2014, mediante il quale il
Commissario pro-tempore, Dott. Ing. Giuseppe ALATI ha affidato I'incarico concernente
l'attività di verifica, ai sensi dell'art.l12 della legge n. 163106 e deTl'art.45 del D.Lgs. n.
207110, del progetto esecutivo per la "realizzazione degli impianti idrici, fognari, antincendio,
comprendente la gestione integrata e la distribuzione di acqua in ambito portuale" al

Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche Sicilia-Calabria;

VISTI gli atti di gara espletati dall'Ufficio (bando di gara, Disciplinare di gara, pubblicazioni
ed evidenze pubbliche espletate ai sensi di legge sul sito istituzionale, sito ANAC, sito Area
Trasparenza, sito Contratti Pubblici del MIT, sulla GURI, GUCE, Albi Pretori, Testate
giornalistiche locali e nazionali);

VISTO il Provvedimento Commissariale n"108/C.S. del 20.01.2015 relativo alla nomina
della commissione di valutazione delle offerte;

\z



/'

VISTO il Provvedimento Commissariale nolll/C.S. del 04.02.2015 relativo alla esclusione

dell'impresa concolrente ERGOMECCANICA S.r.l.;

VISTO il Provvedirnento Commissariale n'112lC.S. del 06.02.2015 relativo alla

ri ammissione alla gara del l' impresa concorrente ERGOMECCANICA S.r. l. ;

PRESO ATTO delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione e aggiudicazione

delle offerte/proposte tecniche pervenute;

PRESO ATTO dei verbali di gara in seduta pubblica nol del 22 gennaio 2015, no 2 del

03.02.2015, no3 del 23.03.2015;

PRESO ATTO dei verbali di gara in seduta riservata rispettivamente Ia prima del

03.02.2015, la seconda del 04.03 .2015,laterza del12.03.2015 e la quarta del 16.03.2015;

VISTA la nota prot. 393/GARE del 25.03.2015 e successiva nota di rettifica prot. 422/GARE
del 31.03.2015, mediante la quale questa Autorità Portuale ha richiesto Piano operativo di
sicur ezza e prevenzione infortuni ;

VISTE le note del 15.04.2015 e 27.04.2015 rispettivamente prodotte dalle imprese

concorrenti COSPIN S.r.l. e CUBO COSTRUZIONI S.r.l. relative ad alcune osservazioni

concernenti l'attribuzione dei punteggi ai concorrenti da parte della Commissione di

Valutazione delle offerte;

PRESO ATTO di quanto in merito determinato dalla Commissione di Valutazione, riunitasi
in seduta riservata in data 28.04.2015, come da relativo processo verbale in allegato e parte

integrante del presente provvedimento;

PRESO ATTO dell'esito degli accertamenti eseguiti d'ufficio in relazione ai requisiti tecnici,

morali, ftnanziari e giuridici autocertificati in sede di gara dalle prime tre imprese concorrenti

classificate;

PRESO ATTO del verbale di gara in seduta riservata del28.04.2015;

Tanto premesso,

DETERMINA

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che

qui si intendono integralmente ripetute e sottoscritte;
2) ratificare e approvare le risultanze degli atti di gara esplicitati dalla Commissione di

Valutazione delle Offerte, ovvero :

a. prendere atto delle valutazioni inerenti le osservazioni prodotte dalla COSPIN Srl e
dalla CUBO COSTRUZIONI Srl;

b. prendere atto delle detenninazioni in esito assunte dalla Commissione di Valutazione
riunìtasi in seduta riservata in data 28.04.2015;

§v
\



\

c. in esito, aggiudicare in via definitiva l'affidamento dell'appalto al CONSORZIO
STABILE SQM Soc. Cons. a r.1., C.F. 05026450873, con sede in Catania alla Via
Eleonora d'Angiò no29, secondo i dettagli contenuti nell'offerla tecnica ed economica
prodotta in sede di gara;

3) approvare il progetto esecutivo validato e il quadro economico post gara, prevedendo 1o

stanziamento dei fondi assegnati nell'ambito del Decreto prot. I13213/RU del
24.12.2013 in premessa indicata per la realizzazione dell'opera;

4) dare mandato all'ufficio gare e contratti di procedere alla redazione del contratto di
appalto relativo all'affidamento in oggetto;

IL CON{MISSA ORDINARIO

C

/

4



(l

Osservazioni Cospin s.r. L

1. le schede ove rilevati gli asseriti errori materiali costituiscono fogli di lavoro
componente la Commissione ha utllizzato nelle fasi endoprocedimentali della

Gara CIG: 569741251D

Oggetto: Gara d'appalto del22.01.2015 ore 10,00 per la realizzazione degli impianti idrici,
fognario ed antincendio del porto di Catania, compresa Ia gestione integrata e Ia
fornitura di acqua in ambito portuale. Numero CIG: 569741251D. Numero CUP:
E66H14000030001. Insediamento Commissione di Valutazione e valutazione
dell'offerta tecnica.

CIG: 5697 41251D - CUP: 866H14000030001

VERBALE SEDUTA KISERVATA
\/alutazione delle ossert'azioni prodotte dalla CUBO Costruzioni s.r.l. e dalla Cospin s.r.l. a

seguito di accesso agli atti di gara

Si premette che, a seguito dell'intervenuta aggiudicazione prorruisoria dell'appalto in oggetto, sono
pervenute all'Autorità Portuale alcune istanze di accesso agli atti di gara, esitate dagli uffici di
competenza.

Successivamente, rispettivamente in data 75104/2015 e 27/04/2015 la Cospin s.r.l. e la CUBO
Costruzioni s.r.l. hanno presentato alcune osservazioni concernenti l'attribuzione dei punteggi ai
concorrenti daparte della scrivente Commissione drYalutazione. Nel dettaglio:

- la Cospin s.r.l ha ipotizzato presunti errori materiali nella compilazione degli atti dai quali
sembrerebbe emergere un risultato incoerente con i punteggi attribuiti alla medesima istante;

- la CUBO Costruzioni s.r.l. ha sostenuto invece che il sindacato della Commissione di
Valutazione, inerente il progetto dalla stessa presentata, non sarebbe coerente con i contenuti
tecnico-qualitativi del progetto medesimo.

Addì VENTOTTO del mese di APzuLE dell'anno 2015, alle ore 12:00 presso gti uffici
dell'Autorità Portuale di Catania,la Commissione di Valutazione, all'uopo investita delle suddette
osservazioni si è così costituita:

- Dott. Davide ROMANO, Dirigente dell'Area Demanio, Gare e Contratti, Lavorò Portùalè e
Statistiche, nella qualità di Presidente della Commissione;

- Dott. Ing. Giovanni COPPOLA, Dirigente deli'Ufficio 2" Opere Marittime del
Pror,'veditorato oo.PP. di Palermo, nella qualità di componente;

- Dott.ssa Ing. Carla MACAIONE, Funzionario ingegnere dell'Ufficio 4o Opere Marittime
del Proweditorato oo.PP. di Palermo, nella quarità di componente;

Con riferimento alle suddette osservazioni, riesaminati gli atti di garu, così si esprime:

che ciascun



r\
conseryati agli atti per dare contezza del processo logico dagli stessi seguito nel corso dei

larrori in seduta riserrrata:
2. a conclusione del suddetto processo valutativo, in coererua con le modalità di svolgimento

della gara (p.to 8 del Disciptinare di gara) ciascun commissario ha poi attribuito il punteggio

per singolo criterio e per ciascun operatore concorrente, riportandolo per facilità di
consultazione nelle tabelle I e 2 allegate al verbale n.4 relativo ai lavori in seduta risen,ata

che, in ultimo, hanno preceduto la seduta pubblica di aggiudicazione prowisoria.

Per quanto sopra, la Commissione non rilerra alcun errore materiale o di trascrizione, in quanto i
punteggi attribuiti al termine del processo vaiutativo sono quelli contenuti nelle tabelle 7 e 2,

sottoscritti dai componenti la Commissione ed allegati al Verbale n.4.

Osservazioni CUBO Costruzioni s.r.l.

Il riesame degli atti di gara inerenti il processo valutativo già effetnrato sul progetto presentato dalla
ditta istante, non rileva elementi sostanziali tali da rinnovare il giudizio attribuito agli elementi

dell' offerta tecnica del concorrente.

La Commissione, inoltre, soffermandosi sul criterio di valutazione delle offerte optato dalla
Stazione Appaltante, ovvero quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, non può non

rilevare che la fase di vahttazione meramente tecnica colloca il concorrente alla 7" posizione.

Le predette valutazioni vengono rimesse agli organi decisionali della Stazione Appaltante.


